Информация 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ «УОДОМС» за 2020 год и истекший период 2021 года», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.15. Плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2021 год.
Объектами контрольного мероприятия являлись: МКУ «УОДОМС».
Общий объем средств, охваченных проверкой составил – 242 722 970,20 рублей.
По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение требований действующего законодательства Российской Федерации учетная политика составлена без учета отдельных нормативных документов, отсутствуют отдельные положения, элементы, разделы, а также имеются ссылки на утратившие силу нормативные документы.
2. В рамках контрольного мероприятия по отдельным муниципальным контрактам (договорам) установлены нарушения ч.5-8 ст.34; п.4 ч.1 ст.73; ч.11 ст.78; п.6 ст.82.4 и п.10 ч.2, ч.3 ст.103 Закона №44-ФЗ, в части:
- не включения в извещения по запросу котировок обязательных условий;
- отсутствия в контрактах (договорах) обязательных условий об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом;
- несвоевременного размещения протокола рассмотрения заявок;
- несвоевременного размещения информации по муниципальным контрактам.
3. В рамках контрольного мероприятия по девяти авансовым отчетам установлены нарушения требований Положения №495-ГД на общую сумму 91 948,06 рублей, в части:
- компенсации стоимости проезда в вагоне повышенной комфортности;
- компенсации стоимости проезда к двум местам проведения отпуска по наибольшему расстоянию от места жительства работника до места использования отпуска;
- необоснованной компенсации за страхование на время полета и сервисный сбор сайта покупки билетов Туту.ру;
- компенсации стоимости проезда при отсутствии документов, подтверждающих проведение операции по оплате кредитным учреждением (банком);
- компенсации стоимости проезда при отсутствии доверенности подтверждающей оплату третьим лицом за счет работника.
4. В нарушение п.152 Инструкции №191н в составе бюджетной отчетности в текстовой части пояснительной записки к Балансу (ф. 0503160) по состоянию на 01.01.2021 года не представлены сведения об основных положениях учетной политики (Таблица №4) (в ред. приказа Минфина России от 16.12.2020 №311н).
[bookmark: _GoBack]5. В нарушение п.3.2. приложения 5 решения Думы города Когалыма №16-ГД не предоставлены сведения в КУМИ Администрации города Когалыма для внесения в реестр муниципального имущества по 4 объектам на общую сумму 2 181 798,00 рублей.
В адрес директора МКУ «УОДОМС» в соответствии с положением о Контрольно-счетной палате города Когалыма направлено представление.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Думу города и главе города Когалым.
